
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 315 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 649 

del 13-10-2020 
 

 

Reg. Settore 315 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLE PEDANE E DELLA PISTA 

PRESSO L'IMPIANTO DI ATLETICA LEGGERA DI MONTEBELLUNA 

- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE - CIG 81865960BD 

- CUP D95H18001200005 



N. 649 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 315 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  “GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO” 

 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione di Giunta comunale n.230 del 26.11.2019, esecutiva, di approvazione del progetto 

definitivo-esecutivo dei lavori di “adeguamento delle pedane e della pista presso l’impianto di 

atletica leggera di  Montebelluna”, dell’importo di  € 500.000,00, di cui € 440.479,72 per lavori, inclusi 

€ 7.020,72 per oneri di sicurezza e € 9.100,00 per altri oneri non soggetti a ribasso; 

 

- la determinazione n. 62 del 3.2.2020, efficace, con la quale è stata  avviata la procedura per l’appalto dei 

lavori suddetti, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche; 

- la determinazione n. 270 del 12.5.2020, efficace dal 14.5.2020, con la quale l’appalto dei lavori in 

questione è stato aggiudicato alla ditta Feltrin srl, di Altivole,  per  l’importo di € 357.644,84 + i.v.a; 

- il contratto d’appalto prot. 25563 stipulato in data 23.6.2020  tra il Comune di Montebelluna e la ditta 

suddetta, per l’esecuzione dei lavori in oggetto e per la somma di € 357.644,84 + i.v.a; 

VISTO che i lavori sono in corso di esecuzione (ma attualmente sospesi in attesa del presente atto); 

CONSIDERATO che, durante l’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità di apportare alcune varianti al 

progetto esecutivo e quindi al contratto,  per: 

a)  situazioni impreviste ed imprevedibili emerse successivamente alla consegna dei lavori e precisamente nel 

corso dei sopralluoghi eseguiti dal personale FIDAL in data 20.7.2020 e 18.9.2020, finalizzati 

all’omologazione della pista di atletica; tali variazioni rientrano nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 

lettera c), del d. lgs. 50/2016; 

b) apportare alcune migliorie finalizzate ad aumentare la durabilità nel tempo dell’impianto, a ridurre le 

manutenzioni ordinarie e ad incrementare la funzionalità dell’impianto stesso; tali variazioni rientrano nella 

fattispecie di cui all’art. 106, comma 2, del d. lgs. 50/2016; 

VISTO che, allo scopo, il direttore dei lavori, geom. Adriano Varaschin, incaricato con determinazione n. 821 

del 28.10.2019, efficace, ha redatto apposita perizia di variante, acquisita al prot. n. 41560 in data 2.10.2020,  

ove -nella relazione tecnica- illustra nel dettaglio le modifiche da apportare al progetto esecutivo dei lavori; 

VISTO che l’aumento del corrispettivo contrattuale dovuto ai lavori derivanti da circostanze impreviste  e 

imprevedibili (€ 29.236,27) è contenuto entro il 50% dell’importo iniziale del contratto, per cui è rispettato il 

comma 7 dell’art. 106 del d. lgs.50/2016; inoltre, i lavori di variante non alterano la natura generale del 

contratto d’appalto. Analogamente, le modifiche per migliorie da apportare al progetto (€ 40.571,18) sono 

contenute nel limite del 15% dell’importo iniziale del contratto (limite di cui all’art. 106, comma 2, del d.lgs. 

50/2016) e non alterano la natura complessiva del contratto; 

DATO atto, inoltre, che tali modifiche comportano complessivamente un incremento del corrispettivo 

contrattuale dovuto alla ditta appaltatrice pari  a € 69.807,44 più i.v.a., mentre resta inalterato l’importo 

complessivo del quadro economico di spesa (€ 500.000,00); 

VISTI   gli elaborati di perizia di variante, costituiti da: 

- relazione tecnica illustrativa; 

- verbale di concordamento di n. 13 nuovi prezzi; 

- atto di sottomissione; 

- computo metrico estimativo; 

- quadro di raffronto; 



N. 649 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 315 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

- planimetria dei lavori da eseguire; 

e dato atto che tali elaborati sono stati validati dal  sottoscritto ing. Pier Antonio De Rovere, come risulta 

dal verbale in data 1.10.2020 (sottoscritto il 9.10.2020). La validazione degli elaborati di perizia non è stata 

effettuata dal RUP, geom. Adriano Varaschin, in quanto coincidente con la figura di progettista della 

variante e pertanto in situazione di conflitto; 

 

VISTA la relazione (in data 1.10.2020) del RUP riferita alla suddetta perizia di variante, con la quale esprime 

parere favorevole all’approvazione della perizia in questione; 

 

RITENUTO di approvare il progetto di perizia di variante in quanto soddisfa le esigenze dell’Ente; 

 

RITENUTO di assumere ulteriore impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice Feltrin srl per il maggior 

corrispettivo contrattuale dovutole per l’esecuzione dei lavori di variante, dando atto che la spesa trova 

copertura alla scheda 56201 del bilancio in corso, ad oggetto “manutenzione straordinaria impianti sportivi”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 77 del 19.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022 e relativi allegati, con contestuale 

aggiornamento del documento unico di programmazione  2020/2022;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.1.2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 

 

VISTO il decreto sindacale numero 3 del 13.3.2020, con il quale è stato conferito l’incarico delle funzioni 

dirigenziali del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, S.U.A. e Provveditorato, S.I.C., all’ing. De 

Rovere Pier Antonio; 

VISTO il decreto sindacale numero 19 del 24.9.2020, con il quale è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni dirigenziali del Settore 1° Servizi generali di staff… alla dott.ssa Fiorella Lissandron; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che 

all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti; 

 

VISTO l’art. 8 del d.m. 7.3.2018  n. 49; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente regolamento sul 

sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il parere 

preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

- ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente regolamento sul 

sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di regolarità 

contabile, come da allegato al presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di APPROVARE la perizia di variante dei lavori di “adeguamento delle pedane e della pista presso 

l’impianto di atletica leggera di Montebelluna”,  redatta dal direttore dei lavori geom. Adriano Varaschin 

(dipendente del Comune) ed acquisita al prot. 41560/2.10.2020, costituita dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica illustrativa; 

- verbale di concordamento di n. 13 nuovi prezzi; 

- atto di sottomissione; 

- computo metrico estimativo; 

- quadro di raffronto; 



N. 649 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 315 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

- planimetria dei lavori da eseguire; 

  

2. di APPROVARE il quadro economico di perizia, come segue: 

                                                                                 QUADRO ECONOMICO 
 

  

    PROGETTO CONTRATTO PERIZIA 1 

A Lavori a base d'asta Euro Euro Euro 

A1-A2 Lavori a misura e a corpo (A1+A2) 
          

424.359,00              341.524,12    
                  

408.831,56    

A3 
Oneri per l'applicazione del piano di sicurezza (non soggetti 
a ribasso)         7.020,72  

                 
                   7.020,72 

               
                         

7.020,72  

A4 Oneri per omologazione FIDAL - di cui € 7.500,00 per 
omologazione e prestazioni del laboratorio prove e spese 
FIDAL; € 1.600,00 per N. 2 visite di controllo in corso 
d'opera - (non soggetti a ribasso) 

                
9.100,00  

                     
                                                           

9.100,00  
                          

9.100,00  

A5 Oneri per la sicurezza COVID     
                          

2.500,00  

  Totale lavori a base d'asta (A) 
          

440.479,72                357.644,84  
                    

427.452,28  

          

B Somme a disposizione dell'Amministrazione Euro Euro Euro 

B1 IVA 10% su A1; A2; A3; A5 
             

43.137,97                   34.854,48  
                      

41.835,23  

B2 IVA 22% su A4 
                

2.002,00                      2.002,00  
                      

2.002,00  

B3 
spese tecniche - coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione 

                
3.722,75                      3.722,75  

                          
3.722,75  

B4 oneri fiscali su spese tecniche B3 
                

1.000,68                      1.000,68  
                     

1.000,68  

B5.1 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs.50/2016 
co.3) 

                
7.047,68                      7.047,68  

                          
7.047,68  

B5.2 
Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs.50/2016 
co.4) 

                
1.761,92                      1.761,92  

                          
1.761,92  

B6 Spese Autorità di Vigilanza 
                    

225,00                          225,00  
                              

225,00  

B7 Imprevisti 
                    

622,28                          622,28  
                              

622,28  

B8 Economia di gara 0,00                   91.118,37  
                       

14.330,19  

  Totale somme a disposizione (B) 
             

59.520,28                142.355,16  
                       

72.547,72  

          

A+B TOTALE OPERA 
          

500.000,00                500.000,00  
                    

500.000,00  

 

3. di DARE ATTO che, per effetto della suddetta perizia , il corrispettivo contrattuale dovuto alla ditta 

appaltatrice Feltrin srl, con sede in Altivole (TV), via S. Apollonia 6/5, è incrementato di € 76.788,18 (i.v.a 

inclusa) e di assumere, pertanto, il relativo impegno di spesa  come segue: 

 

fornitore: ditta Feltrin srl 

Sede: via S. Apollonia 6/5 – Altivole (TV) 

p.i.: 00200210268  

Somma impegnata: € 76.788,18 

Scheda di bilancio 56201 “manutenzione straordinaria impianti 

sportivi – codice bilancio 06.01-2.02.01.09.000 

(mutuo Cassa ddpp)  

Esigibilità della spesa 31.12.2020 

CIG 81865960BD  



N. 649 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 315 del 13-10-2020  - Comune di 

Montebelluna 

CUP D95H18001200005  

 

4. di DARE ATTO che l’esigibilità della spesa rispetta i criteri di cui all’allegato n. 4/2 “principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria” al d. lgs 118/2011; 

 

5. di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 102/2009, e della 

deliberazione di G.C n. 237/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto 

con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali previsioni 

dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica;  

 

6. di DARE ATTO che, per effetto della perizia in questione, il termine contrattuale di ultimazione dei lavori 

è prorogato di 25 giorni; 

 

7. di COMUNICARE  l’approvazione della perizia di variante all’Autorità Anticorruzione e alla Cassa 

depositi e prestiti; 

8. di RENDERE NOTA, ai sensi dell’art. 106, comma 5, del d. lgs.50/2016, l’approvazione della perizia di 

variante pubblicando il presente atto sul sito internet del Ministero delle infrastrutture (servizio contratti 

pubblici), nonché sul sito internet del Comune (sezione amministrazione trasparente). 

 
 

 
 

 

 Il DIRIGENTE 

 
 DE ROVERE PIERANTONIO 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


